

NOWINY

MOTTO. *Difficile est saltim non scribere.*

„SMOK”
Czasopismo bezpartyjne

Cena pojedynczego numeru

80.000 Mkp.

Prenumerata kwart. w Polsce 600.000 Mkp.
Prenumerata kwart. za gran. 1.100.000 „
W Ameryce rocznie 2 dolary

WYCHODZI CO PIĄTEK

Redakcja i Administracja: Tarnów, ul. Zielona 3
urzęduje codziennie od 2-4 godziny popołudniu

Redaktor naczelny i odpowiedzialny: Franciszek Uszko
Wydawca: Franciszek Uszko

Ceny ogłoszeń:

Cała strona	12.000.000	Mkp.
1/2 strony	6.000.000	„
1/3 strony	4.000.000	„
1/4 strony	3.000.000	„
1/8 strony	1.500.000	„
Drobne ogłoszenia za słowo 25.000 „		
na miesiąc	300%	„
Przed tekstem	300%	„

Manuskryptów nie zwraca się!

Do nabycia we wszystkich trafikach w Krakowie — Lwowie — Tarnowie



Kościół Marjański
w Krakowie

W dzień Bożego Narodzenia...

Przyszedł na Polskę czas próby... i trwa jeszcze...

Popadliśmy w niewolę zaborców, bośmy zawczasie mieli ustrój zbyt demokratyczny, zbyt republikański, gdy inne narody były silne władzą jednego, władzą dyktatora-cesarza, dyktatora-króla. Przywykliśmy do samowoli, boć królem polskim mógł być każdy szlachcic „dobrze urodzony“ od czasów wolnej elekcji. Odtąd mieliśmy tyle kandydatów na rządców Polski, ilu było szlachty. A na zachodzie karność, posłuszeństwo, wyro-

biło ludzi, przygotowało ich lepiej do dźwigania przyszłości losów państwowych.

Dziś w Polsce prawie każdy mieszkaniec chciałby być suwerenem. Nie dba on oto, że do rządzenia powinni być powołani tylko ludzie rzetelnej wiedzy, fachowcy, mający dodatnie doświadczenia za sobą. Nie zależy ludziom przeważnie na tem, by w całym kraju był dobrobyt, by w państwie nastąpiła poprawa stosunków. Byle trzosa własny był pełny, toć o resztę mniejsze — takie można przewa-

żnie spotykać zdania. Lecz w zaślepieniu swoim nie baczą oni na to, że ich trzosa stopnieć musi, jeśli nie znajdzie się jakieś stałe oparcie dla potrzeb gospodarczych kraju. A chociaż ludzie się zmaterjalizowali, to jednak właśnie wtedy, jakby na przekór materialny byt ogółu stawał i staje się coraz gorszy. Nędza skrajna staje się coraz bardziej powszechną, już nie powierzchowną, ale istotną, a kraj w krwawej walce o chleb codzienny staje się coraz to mniej odpornym na wszystko co szkodzi społeczeństwu.

Śmierć głodowa w miastach, śmierć z wycieńczenia staje się coraz to częstszym zjawiskiem, bezprzekładne kradzieże, rabunki i morderstwa po wsiach — to dziś zjawisko powszednie.

Każdy pyta, gdzie kres?

Czy ci, których wybrano, nie mają rozumu, czy są opanowani przez złego ducha zagłady i zatracenia? Czy nie zdają sobie z tego sprawy, że spadamy na łep w przepaść, z której może nas nawet dziesiąte pokolenie nie wygrzebać. Czy zdają sobie sprawę, że grzebią przez swą głupotę bohaterskie czyny naszych wielkich przodków powstańców? Czy chcą koniecznie swem postępowaniem potwierdzić zdanie naszych wrogów, którzy uważają nas stale za „niewolników“, którzy umieją się bić, a nie umieją się rządzić?

Głód, chłód i nędza już jest... Brakuje tylko zarazy...

Pamiętajcie więc wy, którzy kierujecie, byście utrzymać zdołali to, zaco oddawali życie powstańcy, za co oddał życie niejeden żołnierz polski w wojnie obecnej. Nie pograżajcie więc Polskę w hańbie rozterek domowych! Może w dzień narodzenia Boga, zbudzi się wreszcie zdrowa myśl i zdrowy czyn, czyn człowieczy, lecz na obraz i podobieństwo boże, na obraz Jego potęgi, na większą Jego chwałę i naszej znękanej bratnią niezgodą Ojczyzny!

Wszystkim P. T. Prenumeratorom, Czytelnikom, Przyjaciółom, oraz Współpracownikom Naszego Pisma życzy

„WESOŁYCH ŚWIĄT”

Redakcja.



Strażnica
nad Białą

Folwark pana pułkownika

A jednak ludziskom się dobrze powodzi...

Dowodem tego jest pułkownik Rybicki, który od dłuższego czasu wysyła raz lub dwa razy w tygodniu do Tuchowa firmanki wojskowe które z folwarku, mieszczącego się na lucie wożą drzewo opałowe w zimie, a w lecie jarzyny do

Tuchowa, gdzie mieszka p. podpułkownik Rybicki. W czasie strajku kolejowego woziły pana pułkownika konie rządowe dzień w dzień do Tuchowa.

Sądzymy, że konie i wozy rządowe nie są do użytku prywatnego poszczególnych oficerów.

Bolszewizowanie młodzieży szkolnej

Zauważyliśmy w Tarnowie smutny objaw, który może być w przyszłości brzemienne w następstwa, objaw bolszewizowania młodzieży szkolnej. Objaw ten poddajemy pod rozagę tak wychowawców tarnowskich szkół średnich męskich, jak i szerokim masom społeczeństwa.

Młodzież, jako bezkrytyczna część społeczeństwa, a do tego bardzo łatwo zapalna daje się bezmyślnie powodować różnym indywiduum, które pod szczyt-

nemi hasłami „młodzieży rewolucyjnej“ przemycają idee bolszewickie, sieją myśli zbrodnicze. A więc trują już w zarodku nasienie młodej Polski, niszczą wszelkie poczucia obowiązku, tworzą ogniska nie pracy społecznej, lecz wywrotowej. Ta „praca“ dla owych „działaczy“ jest przecie popłatną... boć pieniądze z Bolszewji płyną i płyną.

Znowu zwracamy się do czynników decydujących, by zapobiegły one demoralizowaniu młodzieży, dodając ostrzeżenie: Jutro może być już za późno!

Przed każdą zwyżką cen tytoniu -- hurtownie zamknięte

Czytelnicy sobie przypominają szereg naszych artykułów, tyjących się stałego obecnie zjawiska znikania wyrobów tytoniowych w hurtowniach tarnowskich przed każdą zwyżką cen. Podobne zjawisko można było zaobserwować i w ostatnim tygodniu, gdyż hurtownicy nie czekają z towarem na „kontrolę“ ze strony władz skarbowych, które nawiasem mówiąc, jeszcze nigdy prawie nic nie wykryły, chociaż niektóre hurtownie tytoniowe całe paki towaru posiadały w zapasie. Tymczasem kelnerzy jak i niektórzy „znajomi“ hurtowników pobierali po 50 do 100 paczek tytoniu.

Co najciekawsze, to fakt, że kiedy w Tarnowie przed każdą zwyżką cen tytoniu stale „brakuje“, to w sąsiednim Tuchowie jeszcze długo po zwyżce cen można nabyć tytoń po niepodwyższonej cenie.

Co jeszcze dziwniejsze, że tylko w Tarnowie są dopuszczalne podobne „braki“ w hurtowniach.

Lecz publiczność nieda się już tumanić podobnymi „brakami“ i wie co o tem myśleć!

35 milionów za jedno podanie bierze adw. Dr Hochberg

Być adwokatem — to złoty interes... Oto onegdaj zarządał p. adw. Dr. Hochberg za wniesienie i wycofanie podania do Sądu 27 złotych polskich, tj. licząc po cenie dzisiejszej złotego 1,300.000 mk., wypadnie sumka pokażna, bo 35,100.000 mk. Ciekawem jest również zastrzeżenie, że ów złoty polski ma być liczony według kursu franka szwajcarskiego. Innymi słowy frank szwajcarski ma być walutą obowiązującą u nas...

ANDRZEJ WAIS

III/16 BAON

Jego organizacja i czyny bojowe na froncie ukraińskim w roku 1918/19.

—□—

Władze jednak wówczas z tem się nieraz nie liczyły bo głównie chodziło im o to, by luki frontowe bodaj małymi oddziałami zapelnąć i chwilowo napór nieprzyjaciela powstrzymać.

Obawy me na szczęście były płonne.

Około godziny 7-mej wieczór nadeszła depesza, mocą której z rozkazu Naczelnego dowództwa wschód, a w porozumieniu z generalnem dowództwem Kraków mam odejść z resztą mego Baonu t. j. 8-mą i 9-tą kompanją, oraz sztabem Baonowym tegoż dnia o godzinie 10 wieczór do Przemyśla. Odpowiedni garnitur kolejowy dla transportu mego Baonu stał już od rana przy rampie dworca towarowego w Tarnowie przygotowanym.

Gdy podana depesza doszła do wiadomości żołnierzy-ochotników okrzykiem radości i śpiewom nie było końca i dopiero komenda — „zbiórka!“ wyrwała ich z tego że tak powiem szału. —

O godz. 8³⁰ wieczór zebrany do wycieczki (na podwórzu koszar Bema) III Baon zagna serdecznymi słowy moralny

opiekun tegoż Baonu pułkownik Kajetan Amirowicz oraz dowódca pułku ziemi tarnowskiej major Maksymilian Hoborski wraz z wszystkimi oficerami pułku z garnizonu tarnowskiego.

Po złożeniu raportu pułkownikowi Amirowiczowi a następnie odegraniu na trąbce sygnału „do modlitwy“ odchodzi Baon w kolumnie czwórkowej ze śpiewem na ustach na dworzec kolejowy.

Przed Baonem maszerują czwórkami wszyscy oficerowie a dokoła całej tej kolumny nieleniwa publiczność tarnowska.

O godzinie 9³⁰ wieczór zawagonowany transport stoi gotów do odjazdu.

Pociąg nasz zostaje przesunięty na dworzec osobowy w Tarnowie, lecz tu musi czekać do godziny 2-giej w nocy zanim może odejść do celu podróży.

Wobec tak długiego czasu czekania dałem pozwolenie, by oficerowie (zwyczajkiem inspekcyjnego i komendanta transportu) oraz ci szeregowi, których rodzice, krewni lub znajomi znajdowali się w restauracji II klasy, mogli wyjść i tam z nimi resztę chwil przed odjazdem spędzić.

Po pewnym czasie sam się tam udałem i tu byłem świadkiem nie do opisania scen radości i owacji zgotowanych ochotnikom mym przez ludność cywilną tarnowskiego grodu.

Chwile te piękne szybko minęły.

Na dany trąbką sygnał oraz komendę „do wagonów!“ wyszliśmy wszyscy z restauracji, a gdym się znalazł na peronie chwyciłem moi żołnierze na ramiona i wśród „rzyków“ „Niech żyje Polska!“ i „Na Lwów!“ zanieśli mnie do mego przedziału.

O godzinie 2-giej zdał mi komendant transportu raport co do stanu ludzi — potem ruszył pociąg do Przemyśla.

Zanim zakończę ten rozdział muszę zaznaczyć tu, ogromnie wielką życzliwość dla mego Baonu pana pułkownika Kajetana Amirowicza ówczesnego dowódcy powiatu tarnowskiego.

Dzięki Jemu, a zwłaszcza Jego prawdziwej i nieklamanej chęci wysłania z Tarnowa rzeczywiście oddziału, któryby na froncie wschodnim swą organizacją, oraz ilością serc, reprezentował godnie ziemię tarnowską — udało mi się dzieło stworzyć tak, jak ono powinno było wyglądać.

Z wyjątkiem pułkownika Amirowicza Kajetana i dowódcy pułku majora Maksymiljana Hoborskiego, nikt się o Baon ten nie troszczył. Część oficerów zajęta była formowaniem pułku ziemi tarnowskiej, zaś innych obchodziły wyłącznie sprawy osobiste i pobór gaży.

(C. d. n.)

W Tarnowie jak w Paryżu

Dzieje niedozwolonego stosunku miłosnego

Pan G. znany zresztą jako dość sumienny fachowiec utrzymywał od dłuższego czasu stosunek miłosny z panną..., niedozwolony choćby z tego względu, gdyż był żonaty. Żona p. G. była więc dlań pechem, źródłem wszelkich niepowodzeń jego na polu wolnej miłości. Ponieważ p. G. częściej przesiadywał u kochanki, niż u żony, ta ostatnia wyprowadzona zupełnie z równowagi, poczęła obydwójce gruchających prześladować, kilkakrotnie mężowi swojemu przyprawiła rogi lecz bez skutku. Mąż jak przedtem, tak i potem uciekał z domu do tej, którą przenosił nad żonę. Nie pomogło także publiczne okładanie nienawistnej rywalki, która skradła serce jej męża. Stał się tylko mały skandalik, o którym pół Tar-

nowa wiedziało. Wreszcie doprowadzona do rozpaczony żona wpadła do mieszkania kochanki, w chwili, gdy mąż jej tam był i zaskoczony we wcale nie skromnej pozycji w stosunku do swej kochanki, stracił głowę, obawiając się sceny publicznej—która nastąpić musiałaby w takim wypadku, gdyż żona ogromnie podniosłym głosem chłostała oboje, — czmychnął jak zmyty. Pozostałej zaś kochance podrapała całą twarz, tak, że ona przez szereg dni nie mogła się pokazać na ulicy. Od tego czasu przesiadyuje mąż częściej w domu i spełnia wszystkie obowiązki małżeńskie, a żona w razie przekonania się ponownego o jego niewierności grozi mu publiczną rewelacją.

—0—



Projekt budowy sanatorium tarnowskiej Kasy chorych w Pleśnej

Katusze właścicielki domu

Co musi wycierpieć właścicielka domu Riesserowa, nie spisałby tego nawet na wołowej skórze. Kradzieże kluczy od sieni i od mieszkań, niszczenie klódek, zrywanie skobli, wymyślanie, bicie, zrzucanie ze schodów pierwszego piętra, — oto tylko drobniaczek, wobec całego szeregu innych szykan, które Riesserowa znosić musi. A ile szkód ponosi na swym bardzo skromnym majątku, tego nikt nie

zliczy. Są one drobne, lecz stałe, do tych należy niszczenie parkanów ogrodzenia, zabijanie kur; rąk szkodników nie uchodzą nawet ziemniaki w piwnicy, które ulegają zniszczeniu przez szkodników lokatorów. Mimo to Irena Bronikowszczyńska, główna sprawczyni tych nieludzkich psot, jak i inni lokatorzy, nie są pociągnięci do należytej odpowiedzialności.

—0—

Pan zegarpsuj Feld

Pozwolimy sobie przytoczyć skromny fakcik, że „zegarmistrz“ Feld w Tarnowie zatrzymał jednemu klientowi zegarek w naprawie przeszło miesiąc, biorąc za naprawę 250.000 mk. Pieniądze zabrał, a zegarek oddał stronie tak dobrze naprawiony, że w przeciągu krótkiego czasu zmuszony był klient oddać zegarek powtórnie do naprawy.

Po powtórnej „naprawie“ i zapłaceniu

drugich 250 tysięcy, zegarek jak nie chodził, tak nie chodził. Klient po raz trzeci oddał zegarek panu Feldowi do naprawy, a ten tak temu zegarkowi dopomógł, że żaden z zegarmistrzów w Tarnowie nie podjął się naprawić tegoż, mówiąc, że zegarek ten jest już w zupełności zepsuty. Feld, który naprawiał ten zegarek, winien się odtąd nazywać nie zegarmistrzem, lecz zegarpsujem.

WIKTOR DOBRZYCKI

„CO TO JEST FORMIZM?“

Wysiłek ten i żmudny trud, widoczny w zbiorze „Zielone Oko“ — nie daje jednak żadnych pozytywnych rezultatów. Mimo pozornego zdynamitowania starej sztuki („Śmierć romantyzmowi, symbolizmowi i programizmowi“ — woła w jednym ze swych artykułów) — Czyżewski tkwi korzeniami w rekwizytorni starych środków i form, w mauzoleum starego odczuwania. Większość utworów — to, mimo zarzucenia interpunkcji, konwencjonalne w tonie, miłe, nastrojowe wierszyki, do których zrozumienia nie potrzeba zupełnie znajomości teorii „formistycznej“, jakimi się te utwory w podtytule nazywają — np.: melodyjny „Wieczór letni“ (krajobraz wiejski), „Miasto“, „Smutna chwila“, „Sen kwiatów“, „Katedra“, „Cisza“ i inne) o dość banalnej rytmice i powszednim obrazowaniu.

Do nich należy utwór p. t.: „Deszcz“, który dla ilustracji warto przytoczyć.

...Egzotyczny las dalekiego Południa. Wrażenia wzrokowe mieszają się tu z wrażeniami słuchowymi, wyrażonemi nie zapomocą normalnie zbudowanych zdań, tylko zapomocą suchego, rzeczy można,

mechanicznego wyliczania rzeczowników, przedmiotów z bujnej podzwrotnikowej puszczy, przedzielanego, co odstęp, tłoczonymi tłustym drukiem wstawionemi wstętami: „hi hi“, „oko“, „Zielone oko“, „drugie zielone oko“, „czy-czy“, „hi hi“, „Zielone oko“ itp. — co p. Irzykowski nazywa „traćaniem w strunę“.

Na osobnym miejscu stoją proste, a wymowne i melodyjne „Pastorałki“, bardzo ciekawe, szczęśliwe w pomysłach zbliżenia się — z prostotą środków wyrażeniową — do swojskiego, ludowego prymitywu — koledy.

W innych posługując się, pochodząca podobnie jeszcze z czasów naturalizmu niemieckiego — jak twierdzi K. Irzykowski — u nas przyjęta b. późno — maniera periskopieczna, polegająca na chwytaniu na pozór bez wyboru wszystkiego, co się przesuwają przez periskop jego obserwacji — a więc poniekąd, o zgrozo, kopjowaniu natury — wyrażając zaś te obserwacje metodą pointylistyczną, oderwanymi zdaniem — w krótkich, zwartych, migawkowych, fotograficznych nieomal zdjęciach, daje mowę krótką, urywającą się niekiedy w głąb

¹⁾ K. Irzykowski: „Na Giewoncie formizmu“ op. cit. str. 300-301.

świadomości czytelnika¹⁾, suggestywne nieraz obrazy „łeku“, maluje na ponurem, brutalnym tle kwiaty zła, krwi i zbrodni w „zdradzie“, odtwarza „Miasto w jesienny wieczór“.

Ten ostatni utwór zwłaszcza dr. Chwistek w swym słowie wstępnym do zbioru „Zielonego oka“ specjalnie go wyróżnia. Dlaczego? „Trudno — mówi o nim podać piękniejszy (?) przykład wyzyskania treści wyrazów dla spotęgowania siły rytmu...“ „Ten przedziwny, jakby w nieskończoność (?) skierowany spadek rytmu drugiego wiersza“ wywołuje w nim „rozkosz i niepokój właściwy wielkiej sztuce.“²⁾ Warto się z tym wierszem zapoznać, już choćby dlatego, by uświadomić sobie całą nieporadność oficjalnego teoretyka formizmu — w zetknięciu z żywą twórczością.

(e. d. n.)

¹⁾ „Skojarzenia myślowe“ — prorokował Czyżewski w jednym ze swych artykułów o zapowiedzianej przez siebie „mowej erze wartości estetycznych“ — „będą rzadkie, niespodziane i nieprzewidziane — forma barwna — wiersz jak najbardziej wolny — kontrasty myślowe jak najbardziej oddalone“. („Formiści“, Nr. 4, str. 1:).
²⁾ T. Czyżewski: „Zielone Oko“, str. 5-6.

Rok więzienia za zabicie Kozła

Na rozprawie przeciwko Szostakowi i Wachowi, którzy zakłuli na weselu u Orzecha przy ul. Różanej niejakiego Kozła, który zaraz prawie po wypadku skończył w szpitalu Powszechnym, o czym wspominaliśmy w numerze 54 Nowin z dnia 30 września br. — dostał Szostak wyrokiem 1 rok więzienia.

Urzędnik pocztowy ukradł koszyk

Na dworcu kolejowym ukradł pijany urzędnik pocztowy koszyk. Obecnie jest przymknięty.

Aresztowania w związku z 5 listop.

W związku z ekscesami z dnia 5 listopada aresztowano niejakiego Wójcika z warsztatów kolejowych za współudział w rozruchach.

Kolejarz zgubił futro

Ostatnio skradziono kolejarzowi futro w restauracji II klasy. Kradzieży tej nie wykryto.

Hektor Tarnowski

Śnieg i słońko.

Nad kostną ziemią anioł śmierci
Wstrząsnął swe skrzydła z śnieżną bielą,
Mroźnym oddechem wnętrza wierci —
Na starym świecie mchy się ściełq;

Śnieżny mech oplółł ziemię nagą,
Topi się w ustach wartkiej wody
Cieszy się biedak słońka blagą,
Że nie zabierze mu urody.

Tymczasem słońko śle złociste
Jasne choć chłodne dni promienie
Wieszcząc, że każde serce czyste
Czeka z niedoli wybawienie.

Koń i wóz za darmo w Radomyślu

Posterunek P. P. w Lisiej Górze przytrzymał wóz z zaprzęgiem, bez woźnicy, jadący w kierunku Radomyśla Wielkiego. Właściciel zgłosił się do urzędu gminnego w Radomyślu, gdzie jest do odebrania pojazd.

Robotnicy polscy do Francji

200.000 robotników polskich potrzeba wczesną wiosną do robót rolnych we Francji. Rekrutacja robotników rolnych w powiatach: tarnowskim, dąbrowskim i brzeskim odbędzie się dnia 5 stycznia w Tarnowie.

Jak żydkowie z Radomyśla oszukali się na jednomarkówkach

Skupno 1-markówek najwięcej się rozwinęło w Radomyślu Wielkim i w jego okolicy. Czekano na kroki rządowe, które miały rzekomo nastąpić w kierunku wykupu tych banknotów na cele państwowe. Tymczasem kroki te nie następują, więc też szereg takich „kupców” czeka nieuchronna ruina. Faktem jest, że trzech żydków w Radomyślu Wielkim posiada kilkadziesiąt worków pojedynczych marek. Co z nimi zrobią, jeśli słono za nie zapłacili?

Z dnia

Drożyzna

Słowo to jest obecnie stale na ustach każdego, kto żyje i chce żyć. Słowo to stało się upiorem, dręczącym w dzień i w nocy każdego uczciwego człowieka, który nie urodził się we względnie szczęśliwym położeniu ludzi bogatych.

W szalenie szybkim tempie odbywa się proletaryzacja szerokich mas, które mimo wszelkich wysiłków, mimo nadludzkiej niemal pracy i starań, idą zrozpaczone w objęcia strasznego doradcy: głodu i nędzy. Mimo ciągłych smutnych doświadczeń, że nienawiść nic nie zbuduje, a zburzyć i zniszczyć wszystko zdoła — ludzie w szaleńczym ryzykanctwie idą na pasku podżegaczy klasowych.

A ponad tą masą, tą szarą i tą zeszarzałą unoszą się bezlitosne kruki i sowy z zakrwawionymi dziobami i drą żywym ciałem, żywe ciało z osłabniętej, wygłodniałej masy. Masa się już nie broni, owszem, idzie nawet w opiekę tych kruków i puszczyków, mówiąc, że lepsze są one, niż bracia i wszystko inne...

A kraj powleka powoli żalobny kir drożyzny...

Robotnicy po strajku generalnym

Mimo wszelkich nadziei, które robili przywódcy klasie robotniczej, strajk generalny nie powiódł się i nie wywalczył wcale robotnikom lepszego jutra. Nie tylko nie poprawił on bytu, owszem nawet pogorszył istniejący stan rzeczy. W wielu zakładach przemysłowych prywatnych obciążono robotników z płacy za czas strajku, w zakładach państwowych uczyniono to samo, tak, że robotnicy do dzisiejszego dnia, nie mogą strat poniesionych wyrównać. Wyraz „strajk” stał się już we wielu wypadkach synonimem walki ze samym sobą o zdobywanie chmur.

Położenie robotnicze jest tem gorsze,

że prawie każdy z nich w czasie strajku zadłużył się, a obecnie musi spłacać te długi, gdy z drugiej strony płaca, którą otrzymuje, nawet na skromne życie nie wystarcza. To też niezadowolenie wśród robotników wzrasta przeciwko przywódcom, a każdy z nich przeklina czas strajku.

Dziś dopiero otwarły się wielu robotnikom oczy na tą starą prawdę, że kto nie pracuje — nie może żyć. Lecz nie wiadomo, czy przywódcy nie wymyślą znów jakiegoś kawału.

W każdym razie ostatni strajk był przykrą nauką na przyszłość.

—0—

Kupiectwo zagrożone ruiną!

Każdy, kto nie jest świadom stosunków, panujących w kupiectwie myśli, że kupcy są jednymi z największych źdźbic, jacy istnieją pod słońcem. Tymczasem dzisiejsze kupiectwo, to nie jest już ten stan kwitnący, bogaty, lub żyjący przynajmniej w dobrobycie. Dzisiejszy kupiec żyje już nie z dnia na dzień, lecz prosto z godziny na godzinę, nie wiedząc, czy za dzisiejszy chociażby 100% zysk zakupi jutro chociaż jedną dziesiątą część tego samego towaru.

Waluta spada, a żaden z kupców w żaden sposób nie może się zabezpieczyć przed rosnącą dewaluacją. A kiedy przed wojną każdy z kupców zakupywał towar sam całymi wagonami — dziś po kilku, o nawet po kilkunastu kupców łączy się, by móżdż zakupu chociaż odro-

binę towaru, który momentalnie niknie ze sklepów, rozchwytywany przez publiczność, a kupcom pozostaje zdewaluowany pieniądz. W innych wypadkach znów publiczność, której dochody szcupleją, nie może sobie pozwolić na zakup pewnych gatunków towaru, a wskutek tego panuje zastój — ten zły duch kupiectwa.

Ratunek dla siebie widzi kupiectwo tylko w tem samym co i ogół społeczeństwa t. j. w ostatecznym ustabilizowaniu waluty, pozwalającym jakieś możliwe unormowanie stosunków i zdrową kalkulację cen.

W przeciwnym razie nastąpi nieuchronnie ruina całego uczciwego kupiectwa, a handel polski dostanie się w ręce zagranicy.

Stagnacja w przemyśle

Rozwój przemysłu krajowego jest zależny od nasilenia zużywania produktów fabrycznych. Przemysł krajowy jest również pod znakiem stagnacji, o ile nie może utrzymać normalnego życia przemysłowego. Zakaz wywozu za granicę produktów przemysłu krajowego mógłby wpłynąć chwilowo na obniżenie, a przynajmniej ustalenie (lecz również chwilowe tylko) cen wyrobów przemysłowych. Lecz skąd wzięłby wówczas przemysł środki na pokrycie swych zagranicznych zobowiązań za sprowadzone surowce?

Obecnie, kiedy toczy się między-

narodowa walka o rynki zbytu dla towarów, cena tych wyrabianych w kraju dostosowuje się do ceny światowej.

Na tem polu odnieśliśmy Pyrrhusowe zwycięstwo. Bo chociaż prędzej możemy liczyć na eksport, niż inne kraje, ze względu na to, że ceny naszych towarów są niższe od cen światowych, to jednak za to „zwycięstwo” muszą zapłacić szerokie masy płaceniem bajońskich sum za najdrobniejsze głupstewka.

Nie pomaga przemysłowi krajowemu nawet to, że robotnik polski jest może najtańszym w świecie.

Ile jest żydów na świecie?

Sjonista niemiecki, Jakób Leszczyński, wydał ostatnio pracę, w której między innymi zajmuje się statystyką żydostwa. Według niego, ogólna liczba żydów na świecie wynosi 15,783.262. Na poszczególne części świata przypada:

Europa: Polska — 4,100.000; Ukraina — 3,300.000; Rumunia — 1,000.000; Niemcy — 500.000; Węgry — 450.000; Czechosłowacja — 349.000; Anglia — 275.000; Litwa — 250.000; Rosja Sowiecka (Europa) 200.000; Austria — 200.000; Francja — 150.000; Łotwa — 150.000; Grecja — 120.000; Holandia — 106.309; Jugosławia — 100.000; Turcja europ. — 75.000; Bułgaria — 45.000; Włochy — 43.000; Szwajcaria 19.023; Belgia — 15.000; Estonia — 7.500; Danja 5.164; Hiszpanja — 4.000; Szwecja — 3.912; Finlandja —

2.000; Cypr, Gibraltar i Malta — 1.445; Luksemburg — 1.270; Norwegia — 2.045; Portugalia — 1.000; Razem w Europie 11,474.668.

Azja: Turcja azjatycka — 177.000; **Palestyna — 85.000;** Rosja azjatycka — 76.262; Persja — 40.000; Indje — 20.980; Afganistan i Turkiestan — 18.316; inne kraje azjatyckie — 15.271. Razem w Azji: 432.829.

Afryka: Marokko — 103.712; Algierja — 70.271; Tunis — 54.664; Afryka południowa — 47.000; Egipt — 38.635; Abisynja — 25.000; Trypolitania — 18.860; inne kraje afrykańskie — 1.590; Razem w Afryce 359.829.

Ameryka: Stany Zjednoczone Ameryki Północnej — 3,300.000; Kanada — 75.681; Kuba — 2.000; Jamajka — 1.487;

Ogłoszenia tylko w „Nowinach” przynoszą korzyść skutki!

Meksyk — 400. Razem w Ameryce północnej: 3,379.668.

Argentyna — 110.000; Brazylja — 4.000; inne kraje Ameryki południowej 2.557. Razem w całej Ameryce: 3.496.225.

Australja: Australja i Now. Zelandja — 19.415. Brak statystyki dla Peru, Chin, Japonji, Koreji, Sjamu itd. W tych krajach prawie niema żydów..

Niema więc żadnych złudzeń. Polska utrzymuje największą ilość żydów na całym świecie. — Stanowią bowiem żydzi w Polsce:

14 proc. ogółu ludności tubylczej, 36 proc. ogólnej cyfry żydów europejskich, 26 proc. ogółu żydów na całym świecie.

Jest ich w Polsce więcej niż w Azji, Ameryce i Australji razem wziętych.

Chciał sobie urządzić drzewko

Onegdaj skradziono w pociągu na przestrzeni Kraków—Rzeszów walizkę skórzaną żółtą, w której było pełno pomadek na drzewko. Pod zarzutem tej kradzieży został aresztowany Moses Bernstein, znany ze stałego przekraczania 7-go przykazania.

Kradzież korzuchów na Burku

Onegdaj wieczór włamano się do warsztatu kuśnierskiego Leona Rachmila na Burku. Skradziono 11 kozuszków. Ostrzeżenie przed nabywaniem tychże.

Rzeźnicka zachłanność

Od szeregu dni daje się odczuwać w Tarnowie brak mięsa t zw. trefnego. Nie jest to zjawisko odosobnione, gdyż podobnie działo się przed świętami Wielkiejnocy. Chijeny paskarskie nie przerywają wcale swego pasożytowania na organizmie społecznym. Dla nich każda chwila jest sposobnością do nowego wyzysku, lub do nowych stuczek. Każdy dzień przynosi dla chijen paskarskich nową sposobność do zebrania świeżych zasobów mareczek.

Do takich chijen należą rzeźnicy Weit, Mängelgrün, Westreich, Bleiweis i inni, którzy nie mają nigdy innego mięsa do sprzedania, jak tylko koszerne. Widocznie biją oni takie bydło, które ma tylko przednie mięso.

Co ci rzeźnicy robią z resztą mięsa, to każdy może sobie dośpiewać. Wszak wywóz za granicę Polski jest dobrze rozwinięty, masarze miejscowi potrzebują również mięsa bydłowego do czysto wieprzowych kielbas. Interes idzie dobrze. Dlatego więc mają sprzedawać wybiedzonej ludności miejskiej mięso dobre, kiedy może się ona zadowolnić równie dobrze ochłapami i kośćcami, jeśli nie chce płacić podwójnej ceny za mięso koszerne.

Brakowi mięsa winna gmina m. Tarnowa zarządzić, albo podnosząc cennik mięsa do wysokości rzeczywistych kosztów, albo też (o ile pierwszy sposób nie poskutkuje) otwierając jatkę miejską, któraby przyniosła bezpośrednio korzyść tak gminie jak i mieszkańcom. Lokalów na podobne przedsiębiorstwo ma gmina dość, biorąc pod uwagę chociażby te, w których można bardzo rzadko spotkać urzędujące siły magistrackie, mimo ściśle oznaczonych godzin urzędowania. Rzeźnia miejska w jednym z takich biur urządzona, przyniosłaby z całą pewnością więcej pożytku!



Widok Sadndomierza od strony Wisły

Właściciel domu czy łotr?

Od lokatorów Szamego Padły otrzymujemy następujące pismo:

Sprawa stosunku gosp. Szamego Padwy do swoich lokatorów nie powinna przejść bezkarnie i nie zająć miejsca w Nowinach, za nielitościwe obejście się nimi. Od pierwszej chwili nabycia tego domu t. j. od 2^{1/2} roku nęka swoich lokatorów w niemożliwy sposób, czy to nadmiernym czynszem, czy opłatą na administrację, żądając z każdym kwartałem setne procenty podwyżki. Każdy chętnie nadkłada, nie chciałby udać się na drogę sądową. W ostatnich czasach (od 3 miesięcy) wymagania gosp. były tak wygórowane, że przechodziły one wszelkie granice; ciągle wynajdywał nadwyżki, dopłaty itd.

Ściągał należności za elektr. na klatkach schodowych, za wodę, czyszczenie kanałów, które sami lokatorzy płacili za cały dom. Robił tak, aby zysk mógł spocząć w jego kieszeni. (O czem naczelnie się przekonano, odbierając z biur elektr. i wodociągów, wyciągi rachunków, które on nigdy lokatorom nie przedkładał — wszystko z korzyścią dla siebie) W ten sposób dopuszczał się co raz to innej samowoli.

Z powodu ostatniego przeciwstawienia się lokatorów — którzy niechcieli zapłacić mu żądanej sumy, która mu się prawidłowo nie należała, wynajdywał różne rodzaje zemsty, a to przez wykreślenie żarówek na schodach, pod pretekstem czyszczenia je w elektrowni, co prawdą nie było. Ostatni wypadek kilku osób, które spadając ze schodów otrzymały szereg obrażeń cielesnych, zmusił 15 lokatorów do załatwienia tej sprawy

sądownie. Trzy miesiące trwają już rozprawy bez zupełnego zmęczenia z jego strony. Nie ma tygodnia aby 1 z lokatorów nie otrzymał wezwania jako oskarżonego z różnych przyczyn. Trzech lokatorów potrafił odciągnąć z jedności 15-stki, obiecując im złote góry. Poprzyściągł tym, którzy przeciw niemu występują, iż na 10 lat ręczy, włóczenia się z nimi po sądach. Przeklina nie do zniesienia lokatorów, grozi zderciem dachu, aby prędzej się wyprowadzili z domu.

Mimo to nikt mu nic zrobić nie mógł dotychczas.

Wyraził się on wobec kilku osób, że niczego i nikogo się nie boi. **On ma osobiście w swojej kieszeni**, a dla uprzytomnienia tego pokazał w której (Ja mojemu flaszki likieru do wszystkich urzędów zastukam). Za wynagrodzeniem namawia ludzi do krzywoprzysięstw w sądach, aby ich następnie do więzień wtraćić. Nie jedne już takie sprawy przeszły w przeciagu tych trzech miesięcy, nie wiedząc, co za skutki za sobą pociągają. To potrafi tylko taki łajdak jak **Szame Padwe**, podobny do wielu innych, jego kategorii. Stróżowi tegoż domu odgraża, w razie niekorzystnego świadczenia dla jego strony. Cóż ma począć biedny wyrobnik, ojciec kilku dzieci, wobec wyrafinowanego oszusta. Jeszcze większa nienawiść wzbudziła się w nim, gdy przegrał dwa procesy. Elektryki od dwóch tygodni wcale już nie mamy, została zupełnie odłączona, wody również od trzech dni nie mamy, która się daje naszym gospodyniom dobrze odczuć.

Wszystko to jest manipulacją Padwego.

Gniazdo dezertarów w Tarnowie

Jak nas informują, we fabryce Wurzla i Daara jest kilku osobników, którzy ukrywają się przed wojskiem. Są oni pewni swego, że nikt im nic nie zrobi, gdyż

wśród ukrywających się przed wojskiem ma być również brat Daara. Jeśli istnieją w Tarnowie ludzie dobrej woli, mogliby się tą sprawą zająć.

Pożar garbarni w Tarnowie przy ul. Lwowskiej

Dnia 21 grudnia 1923 około godz. 17, powstał pożar w Tarnowie przy ul. Lwowskiej w domu ślusarza Rączkowskiego, gdzie mieściła się garbarnia, pożar zniszczył doszczętnie dom.

Na miejsce pożaru wyjechała tuż straż pożarna, oraz policja śledcza i muni-

durowa. Podczas pożaru eksplodowała beczka napełniona prawdopodobnie oliwą. Pożar trwał do godziny 22-giej.

W ludziach niema żadnych ofiar. Szkody wielomiljardowe. Przyczyna pożaru dotychczas nie wiadoma.

